
 —1— 



 —2— 



 —3— 



 —4— 



—5— 



—6— 



—7— 



一、建设项目基本情况 

建设项目名称 量子高科（广东）生物有限公司研发中心扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 廖巍巍 联系方式 15276162556 

建设地点 广东省江门市高新区高新西路 133号 

地理坐标 （东经：113度 8分 9.470秒，北纬：22度 34分 4.677秒） 

国民经济

行业类别

7320 工程和技术研
究和试验发展 

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展

98 专业实验室、研发（试验）
基地

建设性质

新建（迁建） 
[...]
系统 颗粒物 旋风除尘——

气旋喷淋 除尘系统；其他 是 

实验

室 
VOCs、氨、
氯化氢 

水喷淋+除雾+
两级活性炭 

/ 是 

项目废气排放口基本情况汇总见下表。 

表 4-7  废气排放口基本情况汇总表 

编号及

名称 高度 内径 温度 类型 地理坐标 国家或地方污染物

排放标准 

 —39— 



排气筒
DA001 15m 0.5m 25℃ 一般排放

口 
113.135721°E 22.568534°N 《大气污染物排放限

值》（DB44-27-2001） 
排气筒
DA002 15m 0.5m 25℃ 一般排放

口 
113.136413°E 22.568420°N 《大气污染物排放限

值》（DB44-27-2001） 

排气筒
DA003 15m 0.3m 25℃ 一般排放

口 
113.135726°E 22.567524°N 

《大气污染物排放限

值》（DB44-27-2001） 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 
《固定污染源挥发性

有机物综合排放标

准》

（DB44/2367-2022） 

排气筒
DA004 15m 0.3m 25℃ 一般排放

口 
113.135962°E 22.567479°N 

《大气污染物排放限

值》（DB44-27-2001） 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 
《固定污染源挥发性

有机物综合排放标

准》

（DB44/2367-2022） 

排气筒
DA005 15m 0.3m 25℃ 一般排放

口 
113.135962°E 22.567479°N 

《大气污染物排放限

值》（DB44-27-2001） 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 
《固定污染源挥发性

有机物综合排放标

准》

（DB44/2367-2022） 
3、达标排放分析 

由表 4-2分析可得，项目废气经收集处理后高空排放，颗粒物、氯化氢可达到《大气污

染物排放限值》（DB44-27-2001）第二时段二级标准，氨、臭气浓度可达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93），TVOC可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》 

废气经有效收集，预计厂界颗粒物和氯化氢可达到《大气污染物排放限值》

（DB44-27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，氨和臭气浓度可达到《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）厂界标准值。厂内有机废气可达到《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）。 

4、环境影响分析 

项目所在区域为环境空气质量不达标区，超标项目为 O3；项目与周边环境敏感点的距离

较远，最近为 1020米外的南山村；项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后

可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。 

二、废水 

 —40— 



1、污染源分析 

（1）实验室清洗废水： 

本次扩建实验室清洗废水主要来自盛载试剂的器皿、生物培养的培养液和培养设备的洗

涤，装载试剂的器皿的清洗废水中主要污染物为酸、碱、有机试剂和重金属，此部分用水量

为 2t/a，产生废液约 2t/a，作为危废处置。 

增加生物培养的培养液和培养设备的洗涤用水约 2640 m3/a（8m3/d），主要为污染物为

COD、氨氮，产污系数以 0.9计，产生废水约 2376 m3/a（7.2m3/d），排入污水处理设施处理。 

（2）喷淋废水 

本次改扩建拟新增 5个 4t/h喷淋塔用于原有配料工序和干燥工序除尘，单个喷淋塔蓄水

池容积为 0.5m3，喷淋塔中喷淋塔在使用过程中的喷淋水可在一定时间内循环使用。损耗水量

以循环水量的 0.1%计，则损耗量为 158.4 m3/a，同时需定期更换喷淋废水，更换频率每 5天

一次，更换水量为 182.5 m3/a，则喷淋塔使用水量为 340.9m3/a（1.033 m3/d），产生的喷淋废

水为 182.5 m3/a（0.553 m3/d）。喷淋废水排入污水处理设施处理。 

综合：本次改扩建新增废水成分与生产废水相仿，此源强参考改扩建前综合废水源强（数

值来源为验收监测报告）：COD450mg/L、BOD150mg/L、SS200mg/L、氨氮 12mg/L。 

改扩建前生产废水（不计清净排水）总排水 159390t/a（483t/d ），本次改扩建增加生产

废水 2558.5t/a（7.753t/d），改扩建后全厂生产废水排水 161948.5t/a（490.753t/d）。 

（3）生活污水 

改扩建前员工生活用水 16m³/d，废水排放量 12m³/d。本次改扩建新增员工 33人，根据广

东省《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），办公楼有食堂和浴室先进值为

10m3/人•a，新增员工办公生活用水量 330 m³/a（1 m³/d），新增生活污水为 297 m³/a （0.9 m³/d）。 

扩建后员工生活用水 17m³/d（5610 m³/a），生活污水排放量 12.9m³/d（4257 m³/a）。 

改扩建后全厂生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及江海污水处理厂接管标准的较严者后经市政管网进入

江门市国祯污水处理有限公司（江海污水处理厂）深度处理，尾水排入麻园河。 

表 4-8  废水污染源源强核算表 

工序 装置 污染源 污染物 

污染物产生 污染物排放 
排放

时间

h/a 

产生废

水量
t/a 

产生浓

度
mg/L 

产生

量

t/a 

排放废

水量
t/a 

排放浓

度
mg/L 

排放

量

t/a 

实验

室、废

气治理 

实验室、

废气治

理设施 

综合废

水 

CODCr 2558.5 450 1.151  2558.5 300 0.768  7920 

BOD5 2558.5 150 0.384  2558.5 140 0.358  7920 
SS 2558.5 200 0.512  2558.5 200 0.512  7920 
氨氮 2558.5 12 0.031  2558.5 30 0.077  7920 

 —41— 



办公生

活 
/ 

生活污

水 

CODCr 297 300 0.089  297 300 0.089  7920 

BOD5 297 180 0.053  297 140 0.042  7920 
SS 297 220 0.065  297 200 0.059  7920 
氨氮 297 10 0.003  297 10 0.003  7920 

 项目废水污染物排放量核算见下表。 

表 4-9 废水污染物排放信息表 

序

号 
排放口编号 

污染物种

类 
排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 
（生产废水） 

CODCr 300 2.326  0.768  
BOD5 140 1.085  0.358  

SS 200 1.551  0.512  
氨氮 30 0.233  0.077  

2 DW002 
（生活污水） 

CODCr 300 0.27 0.089  
BOD5 140 0.126 0.042  

SS 200 0.18 0.059  
氨氮 10 0.009 0.003  

全厂排放口合计 

CODCr 0.857  
BOD5 0.400  

SS 0.571  
氨氮 0.080  

 

2、治理设施分析 

本项目新增的生产废水与现有项目废水水质相似，依托现有污水处理设施处理，根据验

收监测报告（BX20230403001），现有污水处理设施的尾水稳定达标排放。 

废水处理量可行性分析：根据企业废水处理方案，工程废水站处理能力约为 500m³/d。

原有项目总混合废水产生量最大峰值为 483m³/d，本次扩建新增进入废水处理的废水量为

7.753 m³/d，扩建后产生的总混合废水量为 490.753 m³/d。设施处理能力大于废水量总量。满

足生产要求。 

现有污水处理设施处理工艺为厌氧+好氧+MBR+混凝沉淀，采用的治理设施属于《排污

许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 

1030.3—2019）所列的可行技术。 

表 4-10  废水治理设施可行性对照表 

工序 污染物项目 污染防治设施

名称及工艺 排放去向 排污许可技术规范可行技术 是否可
行技术 

生产综合 
pH 

厌氧+好氧
+MBR+混凝

江门市国祯

污水处理有

1) 预处理:粗(细) 格栅，竖流
或辐流式沉淀;混凝沉淀;气 是 CODCr 

BOD5 

 —42— 



SS 沉淀 限公司（江海

污水处理厂） 
浮;其他 2) 生化处理: 升流
式厌氧污泥床(UASB); 内循
环厌氧 (IC) 反应器或水解
酸化技术;厌氧滤 (AF) ; 活
性污泥法:氧化沟及其各类改
型工艺;生物接触氧化法;序
批式活性污泥法(SBR) : 缺
氧/好氧活性污泥法 (A/O
法);厌氧-缺氧-好氧活性污泥
法(A/0法) ; 膜生物反应器
(MBR) 法;其他 3) 除磷处
理:化学除磷(注明混凝剂):生
物除磷;生物与化学组合除
磷;其他 4) 深度处理: 曝气
生物滤池 (BAF)V 型滤池;
臭氧氧化;膜分离技术 (超滤
等); 人工湿地;其他 

氨氮 

生活污水 

pH 

化粪池 

江门市国祯

污水处理有

限公司（江海

污水处理厂） 

/ 是 
CODCr 
BOD5 

SS 
氨氮 

项目废水排放口基本情况汇总见下表。 

表 4-11  废水排放口基本情况汇总表 

编号及

名称 类型 地理坐标 排放方式 排放

去向 排放规律 国家或地方污染

物排放标准 

DW002 
生产污

水排放

口 
113.136295E 22.567388°

N 间接排放 

江门

市国

祯污

水处

理有

限公

司（江

海污

水处

理厂） 

间歇排放 

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标

准和江海污水处

理厂进水水质标

准中较严者 

3、达标排放分析 

由表 4-8分析可得，现有废水处理设施处理后，出水可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江海污水处理厂进水水质标准中较严者。 

4、环境影响分析 

项目生产废水、生活污水经处理后排入市政管网，采取的废水治理设施为可行技术，不

会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。 

 —43— 



三、噪声 

1、污染源分析 

项目产生的噪声主要为废气处理设施风机噪声，源强在 75～85dB（A）之间。项目噪声

污染源源强核算见下表。 

表 4-12  噪声污染源源强核算表 

工序 装置 噪声源 
声源类型 
（频发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 降噪效
果

dB(A) 

噪声排放值 
排放时

间 h/a 噪声值
dB(A) 工艺 噪声值

dB(A) 

废气处理 风机 风机 频发 75~85 距离衰减 
建筑阻隔 

30 ≤55 7920 

 

2、治理设施分析 

①合理布局，重视总平面布置 

尽量将高噪声设备布置在厂房中间，远离厂界，厂界四周设置绿化带、原料堆放区，利

用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，

减少对周围环境的影响。 

②防治措施 

厂房内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度；必要时可在靠近环境敏感点一侧

的围墙上设置声屏障，减少噪声对周围环境的影响。 

③加强管理 

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保环

保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，器件、

工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出厂区严禁鸣号，进入厂区低速行使。 

④生产时间安排 

尽可能地安排在昼间进行生产，若必须在夜间进行生产，应控制夜间生产时间，特别是

应停止高噪声设备生产，以减少噪声影响，同时还应减少夜间交通运输活动。 

3、达标排放和环境影响分析 

通过采取以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计厂界可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）》3类标准：昼间≤65dB(A)，夜间≤55 dB(A)，

对周围声环境影响不大。 

四 、固体废物 

项目产生的固体废物包括危险废物和生活垃圾。本次项目新建危废暂存间和固废暂存间，

分别储存危险废物和一般固废。 

 —44— 



1、 危险废物： 

本项目产生的危险废物包括实验室废试剂及其包装容器、实验室废液、废弃的病原体培

养基、废活性炭。 

其中实验室废试剂及其包装容器、实验室废液 2t/a，属于 900-047-49，暂存于危废仓库中，

定期交有资质单位处置。 

废活性炭属于 900-039-49暂存于危废仓库中，定期交有资质单位处置。 

废弃的病原体培养基属于感染性废物（841-001-01），根据《医疗废物分类目录》（2021

年版），病原微生物实验室废弃的病原体培养基、标本，菌种和毒种保存液及其容器应在产

生地点进行压力蒸汽灭菌或者使用其他方式消毒，然后按感染性废物收集处理。 

企业须根据管理台账和近年产生计划，制订危险废物管理计划，并报当地环保部门备案。

台帐应如实记载产生危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向等信息，以此作为向

当地环保部门申报危险废物管理计划的编制依据。产生的危险废物实行分类收集后置于贮存

设施内，贮存时限一般不得超过一年，并设专人管理。盛装危险废物的容器和包装物以及产

生、收集、贮存、运输、处置危险废物的场所，必须依法设置相应标识、警示标志和标签，

标签上应注明贮存的废物类别、危害性以及开始贮存时间等内容。企业必须严格执行危险废